
~ttJ-tJ?jt/'à dep-1{ S'ìudt: Lapna ~mota dt: <t?atan;ça?o 

D. D. G. n. -105 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato con D.R. 

n. 657 del 4 luglio 201 1 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie Generale n. 160 del 12.7.2011; 

VISTO il D.Lgs. o. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, 

per le parti ancora vigenti; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/11/2021 

con la quale è stato autorizzato l'avvio della procedura di gara per l'affidamento del 

servizio di tesoreria e cassa in favore dell'Ateneo, per un periodo di sei anni con 

l'opzione di un solo rinnovo per un ulteriore periodo di tre anni, mediante procedura 

aperta, telematica a rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D .Lgs. 18/04/2016, 

da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ex art. 95, comma 4 lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo presunto a base d'asta di euro 

240.000,00 oltre Iva, previa approvazione del capitolato tecnico prestazionale; 

VISTO il DDG n. 1141 del 08/09/2022, con il quale è stato autorizzato l'espletamento della 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D .lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio 

di tesoreria e cassa in favore dell'Ateneo, per un periodo di sei anni con l'opzione di 

un solo rinnovo per un ulteriore periodo di tre anni, e di una eventuale proroga tecnica 

di sei mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ex art. 95, comma 

4 lettera b), del D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo presunto a base d'asta di 

euro 240.000,00 oltre Iva, per la durata sessennale della fase principale, mediante 

l'utilizzo della piattaforma telematica U_BUY modulo Appalti & Affidamenti per la 

gestione completa di tutto l'iter di espletamento della procedura di affidamento; 

VISTO il bando di gara, della procedura di che trattasi, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell'Unione Europea in data 18/ 10/ 2022 ru. GU/ S S201 571969-2022-IT, che al 

paragrafo IV.2.2 fissa il termine di presentazione dell'offerta telematica alle ore 18:00 

del 28/11 / 2022; 

VISTO il bando di gara, della procedura di che trattasi, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana in data 21 / 10/2022 or. 123, che al paragrafo IV.2.1 fissa il termine 

di prese o razione dell'offerta telematica alle ore 18:00 del 28 / 11 / 2022; 

VISTO il DDG n. 1523 del 23/11 / 2022, con il quale il termine di presentazione dell'offerta 

ads 

Pag. 1 a S 



telematica, previsto dal paragrafo IV.2.2 del Bando di gara per le ore 18:00 del 

28/ 11/ 2022, è stato posticipato alle ore 18:00 del 28/12/20220, il termine ultimo per 

la richiesta di chiarimenti, previsto per il giorno 18/ 11 / 2022, è stato spostato al giorno 

18/ 12/ 2022, il termine ultimo per la pubblicazione delle risposte a tutte le richieste di 

chiarimenti, previsto per il giorno 22/ 11 /2022, è stato aggiornato al giorno 

22/ 12/ 2022 e la prima seduta pubblica di gara, prevista dal paragrafo IV.2.7 del Bando 

per le ore 11:00 del 30/11/2022, è stata fissata alle ore 11:00 del 04/01/ 2023; 

VISTO il DDG n. 1711 del 28/12/2022, con il quale il termine di presentazione dell'offerta 

telematica, previsto dal paragrafo IV.2.2 del Bando di gara per le ore 18:00 del 

28/ 11 / 2022, già posticipato alle ore 18:00 del 28/12/20220, è stato ulteriormente 

posticipato alle ore 18:00 del 27/01/ 2023, il termine ultimo per la richiesta di 

chiarimenti, previsto per il giorno 18/ 11 /2022, già posticipato al 18/12/ 2022, è stato 

ulteriormente spostato al giorno 17/01/2023, il termine ultimo per la pubblicazione 

delle risposte a tutte le richieste di chiarimenti, previsto per il giorno 22/ 11/ 2022, è 

stato ulteriormente aggiornato al giorno 21 /01/2023 e la prima seduta pubblica di 

gara, prevista dal paragrafo IV.2.7 del Bando per le ore 11:00 del 30/11/2022, già 

posticipata alle ore 11:00 del 04/01/2023 è stata aggiornata alle ore 11:00 del 

31/01/2023; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza della ricezione delle offerte (27 gennaio 2023 - ore 

18.00) è pervenuta, con le modalità indicate nella /ex speàalis, o. 1 domanda di 

partecipazione; 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede all'articolo 16 che il controllo della 

documentazione amministrativa e la valutazione dell'offerta economica siano effettuati 

da una Commissione di gara; 

V1STO l'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che al primo comma così statuisce "Nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

agg,ù,dicazione con il crite1io dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valtttazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 

nello Jpecifico settore cui aflèrisce l'oggetto del contratto"; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., rubricato ''Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici': è ùtihtito presso l'ANAC '~'Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrià nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici':· 

l'art. 216 comma 12 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del nuovo codice VISTI 
dei contratti pubblici che recita: ''Fino all'adozfone della disciplina di isctizione all'Albo di cui 

all'art. 78 la Commissione continua ad essere nominata dal/'01:gano della stazione appaltante 

ads 

Pag. 2 a S 



competente ad effittttare la scelta del soggetto ajfìdatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascttna stazione appaltante" 

il Comunicato del Presidente ANAC del 15 luglio 2019 rubricato ''sospensione 

de/l'operatività dell'Albo dei commissa,i di gara di cui all'articolo 78 del Decreto Legislativo 19 

aprile 2016, n. 50" che recita: ''. . . -omissis . .. In data 18 aprile 2019 è stato adottato il d.L 

32/2019, successivamente convertito in legge n. 5 5 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale il 18 gittgno 2019. L'art. 1, comma 1, /ett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31 

dicembre 2020 la previsione de/l'ari. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, consegttentemente risulta sospesa 

anche l'operatività dell'Albo in oggetto. ':· 
l'art. 8, comma 7 della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto

legge n. 76/ 2020 (e.cl. "decreto semplificazioni") che ha sospeso l'operatività dell'Albo 

fino al 31 dicembre 2021; 

l'art. 52 del D.L. 31/05/ 2021, n. 77 (e.cl. Decreto Semplificazioni 2021) apporta, tra 

l'altro, modifiche all'art. 1 del D.L. 32/2019 (e.cl. Decreto Sblocca Cantieri), 

prorogando le deroghe temporanee introdotte in via sperimentale al Codice dei 

contratti pubblici (di cui al D.lgs. 50/ 2016) ed in particolare viene prorogata al 

30/06/2023 (dal 31/12/2021) anche la disapplicazione in merito all'obbligo di 

scegliere i cotmnissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso ANAC, fermo 

restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 

trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante. 

RITENUTO quindi, di dover procedere alla nomina di apposita commissione giudicatrice - in 

numero di 3 componenti - incaricata di esaminare la documentazione amministrativa 

e di valutare le offerte economiche presentate dagli operatori economici per la presente 

della procedura di gara, nel rispetto delle regole di competenza e trasparenza; 

CONSIDERATO di poter individuare i componenti della Commissione Giudicatrice nell'ambito 

del personale tecnico amministrativo dell'Ateneo; 

RILEVATO che, a seguito della modifica intervenuta con il Decreto Legislativo 19 aprile 201 7, 

n.56, il comma 4, dell'art 77, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che: "La nomina del RUP 

a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura"; 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato Sez. III del 26 o ttobre 2018 n. 6082 secondo 

la quale non può essere ravvisata nessuna automatica incompatibilità tra le funzioni di 

RUP e quelle di componente della commissione giudicatrice (Cfr. ex multis Consiglio 
di Stato Sez. III del 18.01.2018 n. 695); 

CONSIDERATA pertanto, che la più ampia giurisprudenza ritiene infondata ogni eventuale 

censura relativa all'incompatibilità del ruolo del RUP con le funzioni di componente 

ads 

Pag. 3 a 5 



<tlntt1-tM'jt'/'à dep,/{ 51-uat,' .Lap,na g;,Cl'30ta ctt' <??atanl{;a/'tJ-
della commissione ai sensi dell'art. 77, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016. (Cfr. ex mu/tis 

TAR Perugia, Sentenza del 02.01.2018 n. 10; TAR Veneto, Sentenza del 07 luglio 2017 

n. 660 sez. I); 

RITENUTO di individuare nella dott.ssa Grazia Cola fati- Responsabile dell'Area servizi Finanziari 

Economici e Fiscali, nell'lng. Rosario Punturiero - Responsabile dell'Area Servizi 

Tecnici e Negoziali e nella Dott.ssa Anna Daniela Sevcrelli - in servizio presso l'Area 

Servizi Tecnici e Negoziali, le professionalità interne dell'Ateneo; 

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 12, 77 e 78 del 

Codice dei contratti pubblici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le 

dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti 

componenti in ordine all'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, o. 165, per come previsto 

dal comma 9 del citato articolo 77; 

CONSIDERATA l'urgenza di procedere con l'iter di valutazione delle offerte presentate 

nell'ambito della procedura di gara in argomento; 

RITENUTO quindi, necessario nominare la seguente Commissione giudicatrice: 

Dott.ssa Grazia Colafati - Presidente 

Ing. Rosario Punturiero - Componente 

Dott.ssa Anna Daniela Severelli - Componente 

RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione 

la Dott.ssa Anna Daniela Severelli, in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e Negoziali 

dell'Ateneo. 

DISPONE 

ART. 1 le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

ART. 2 di nominare, la Commissione giudicatrice per il controllo della documentazione 

amministrativa e la valutazione delle offerte economiche del servizio di tesoreria e 

cassa in favore dell'Ateneo, per un periodo di sei anni con l'opzione di un solo rinnovo 

per un ulteriore periodo di tre anni, e di una eventuale proroga tecnica di sei mesi, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ex art. 95, comma 4 lettera b), del 

D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo presunto a base d'asta di euro 240.000,00 

oltre Iva, per la durata sessennale della fase principale, mediante l'utilizzo della 

piattaforma telematica U_BUY modulo Appalti & Affidamenti per la gestione 

ads 

Pag. 4 a 5 



~to-e~jità depd: S1udt· Lapna ~cecia di ~atan f(;a~o 

completa di tutto l'iter di espletamento della procedura di affidamento, come segue: 

Dott.ssa Grazia Colafati - Presidente 

Ing. Rosario Punturiero - Componente 

Dott.ssa Anna Daniela Severelli - Componente e Segretario verbalizzante. 

ART. 3 le attività di verifica della documentazione amministrativa si svolgeranno in seduta 

pubblica telematica ed in esito alla predetta verifica, ai sensi dell'articolo 76, comma 2-

bis del Codice, è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui 

all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/ 2005), del 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni ad essa. 

ART. 4 la nominata Commissione dovrà svolgere ogni attività relativa alla valutazione delle 

offerte pervenute per la gara di cui all'articolo 2 del presente provvedimento da 

aggiudicarsi secondo il criterio del presso più basso, ivi compresa quella di 

eventualmente supportare il Responsabile del Procedimento nella fase di anomalia 

dell'offerta, proponendo all'Ateneo l'eventuale esclusione di concorrenti e 

comunicando al medesimo la graduatoria unitamente alla proposta di aggiudicazione. 

ART. 5 la pubblicazione per gli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1 e 2 del D.Lgs. 

50/ 2016 s.m.i. del presente atto di nomina della Commissione Giudicatrice e dei 

relativi curricula sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione Amministrazione 

Trasparenza - Bandi di gara 

Catanzaro, 3o( o.i) 2o 2.:~ 
Il ~ffiGenerale 
Do t. o rto 1gilli 

/ I 

ads 

Pag. 5 a 5 


